Per quanto riguarda la ridefinizione delle competenze specifiche delle società del Gruppo si
segnala:

• De’Longhi Nederland B.V. ha assunto il controllo diretto delle operazioni localizzate in Cina-
Hong Kong mediante l’acquisizione della partecipazione in DL Trading Ltd da Kenwood Applian-
ces  Plc. e svolge un ruolo centrale nella gestione dei marchi aziendali.

• De’Longhi S.p.A. ha acquistato da De’Longhi Pinguino S.A. la partecipazione in De’Longhi
Deutschland Gmbh allo scopo di avere il controllo diretto della filiale commerciale tedesca, in
analogia con quanto già avviene per le altre filiali commerciali del Gruppo.

A seguito dell’operazione di fusione sopra descritta, il confronto con i dati relativi all’esercizio
2001 non è omogeneo. A tal fine è riportata di seguito una tabella che evidenzia la variazione
nelle voci dello stato patrimoniale sulla base di dati proforma a perimetro omogeneo; tale tabella
include le voci patrimoniali delle società incorporate e i necessari aggiustamenti per l’elisione dei

rapporti intercorsi tra De’Longhi S.p.A. e le società incorporate.

2002

A

2001
De’Longhi

S.p.A

2001
Simac-

Vetrella
S.p.A

 Ariagel
S.p.A. (*)

Aggiusta-
menti

2001
pro forma

B

Differenza

(A-B)

Imm.ni immateriali 87.814 93.227 619 3 5.301 99.150 (11.336)

Imm.ni materiali 100.641 96.259 5.997 1.435 1.509 105.200 (4.559)

Imm.ni finanziarie 425.434 467.159 18 - (20.545) 446.632 (21.198)

Totale immobilizzazioni 613.889 656.645 6.634 1.438 (13.735) 650.982 (37.093)

Rimanenze 101.209 77.555 15.769 213 - 93.537 7.672

Crediti verso clienti 72.494 138.683 25.637 19.196 - 183.516 (111.022)

Crediti verso collegate- controllate
– controllanti

147.505 165.568 24.251 3.505 (39.909) 153.415 (5.910)

Crediti v/altri 38.098 13.630 2.770 576 - 16.976 21.122

Altre attività non immobilizzate /
liquidità

68.240 18.852 1.499 553 - 20.904 47.336

Totale attivo circolante 427.546 414.288 69.926 24.043 (39.909) 468.348 (40.802)

Ratei e risconti attivi 3.303 3.124 74 14 - 3.212 91

Totale attivo 1.044.738 1.074.057 76.634 25.495 (53.644) 1.122.542 (77.804)

Patrimonio netto 518.312 507.483 4.657 2.983 (7.640) 507.483 10.829

Fondi rischi e oneri 13.152 6.439 609 497 - 7.545 5.607

Fondo TFR 13.504 10.337 1.800 247 - 12.384 1.120

Banche passive 132.764 196.974 18.098 1.124 - 216.196 (83.432)

Altri finanziatori 20.997 3.764 12.574 - - 16.338 4.659

Debiti verso fornitori 134.110 91.834 24.073 1.620 6 117.533 16.577

Acconti/altri debiti 33.222 33.923 7.771 1093 - 42.787 (9.565)

Debiti verso controllate– collegate
– controllanti

175.229 219.991 6.860 17.681 (46.010) 198.522 (23.293)

Totale debiti 496.322 546.486 69.376 21.518 (46.004) 591.376 (95.054)

Ratei e risconti passivi 3.448 3.312 192 250 - 3.754 (306)

Totale passivo 526.426 566.574 71.977 22.512 (46.004) 615.059 (88.633)

Totale patrimonio netto e passivo 1.044.738 1.074.057 76.634 25.495 (53.644) 1.122.542 (77.804)

(*) Dati al 1 settembre 2002 – decorrenza civilistica e contabile della fusione.

Le tabelle che seguono riportano il confronto con il 2001 dei dati della sola De’Longhi S.p.A., men-
tre i commenti alle varie voci di bilancio riportano anche le spiegazioni delle principali variazioni
considerano i dati pro-forma 2001 (che includono i dati di Simac-Vetrella S.p.A. e Ariagel S.p.A.).

N o t a  i n t e g r a t i v a

B i l a n c i o  d ’ e s e r c i z i o  2 0 0 2 B i l a n c i o  d ’ e s e r c i z i o  2 0 0 2

80 81

III- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1- Partecipazioni
Il dettaglio è il seguente: